湘高心研会[2022] 6 号

关于组织开展 2022 年湖南省高校大学生暑

假社会实践心理调研的通知

各会员单位：

根据中共中央国务院印发《“健康中国 2030”规划纲要》、

《全国社会心理服务体系建设试点工作方案》（国卫疾控发

〔2018〕44 号）、湖南省委办公厅《关于加强新时代学生心

理健康教育的意见》（湘办发〔2020〕12 号）、湖南省委

教育工委《加强新时代高校学生心理健康教育工作的实施办

法》（湘教工委发〔2021〕2 号）等文件要求，进一步发挥

社会实践在改进大学生思想政治教育中的重要作用,号召各

高校学生主动参与社会心理服务体系建设，迎接和学习宣传

贯彻党的二十大，激发大学生的社会责任感与时代使命感。

经研究决定，在全省高校组织开展 2022 年湖南省高校大学

生暑假社会实践心理调研活动，现将具体事宜通知如下：

一、活动主题：喜迎二十大 同心向未来

二、活动对象：高校心理中心教师、辅导员及在校学生

湖南省高校大学生心理健康教育研究会

三、活动时间：

自 2022 年 6 月 18 日 起至 2022 年 9 月 20 日止

四、调研内容：

（一）助力健康中国战略，提升心理健康素养

引导大学生在暑假期间，深入社会基层，走访民众，开

展多种形式的心理健康知识宣传活动。开展民众对心理咨询

求助意愿、认知及接纳度，民众对心理健康、心理疾病的认

知现状，开展对重点人群心理问题、抑郁症、焦虑症等常见

精神障碍和心理行为问题等方面调研，形成调查报告。

（二）精准健康扶贫，投身乡村振兴

引导大学生将健康中国战略与乡村振兴战略有机融合，

开展乡村振兴发展战略下民众幸福感、心理健康水平等开展

社会调查等活动，形成乡村调查报告等实践成果。鼓励组织

大学生助力居民健康素养水平提升，积极投身乡村振兴战

略，让“健康中国”惠及乡村振兴。

（三）参与社会心理服务，开展教育关爱服务

1、深入到国内边远地区,基础教育薄弱、教育资源匮乏

的县（乡），开展与当地心理健康教师的交流分享活动，促

进基层师资专业水平的提高。同时，以关爱留守儿童为重点，

开展心理关爱服务、社会调研等实践活动，形成调查报告。

2、引导大学生关注身边青少年群体，开展这类人群的

情绪与压力、人际关系、生命教育、恋爱与性心理、学习心

理、职业与就业等调研，形成调查报告，同时开展心理健康

知识宣传，传递青春正能量。

五、活动形式

（一）以网络为主，根据自身专业和所在地区实际情况，

通过线上调查访谈、在线辅导援助等开展形式多样的实践活

动。

（二）线下实践坚持属地原则，学生按照就近、就便原

则，个人自行开展实践活动。

六、材料报送

（一）要求：调查报告观点明确，调查科学，分析全面，

逻辑严密，数据可靠，具有一定的学术价值和实践意义。实

践成果如有媒体报道、社会反馈、图片、视频等材料，可一

并上报。

（二）推选：各会员单位要高度重视、精心准备，坚持

公开、公平、公正原则、严格按照要求进行调查报告评选推

荐。

（三）数量:各会员单位择优推荐 1-2 篇调查报告参评。

（四）报送：各会员单位于 9 月 20 日前将调查报告

原文（模板见附件 1）、调查报告评优推荐汇总表（见附件

2）（电子版+主管学生工作部门领导签字盖章后的扫描件），

一并发送至邮箱 59063390@qq.com。整体文件夹命名为：

“2022 年湖南省高校大学生暑假社会实践心理调研报告+高

校名称”；调查报告文档命名为：“调查报告名称+作者”。

七、奖项设置

评选“优秀调查报告”和“优秀指导老师”奖项，每份

调查报告限定 1-2 名指导老师。

设一等奖 10 个，二等奖 15 个，三等奖 25 个，具体

奖项名额由评委会依据报送作品总量及质量确定，奖项名额

允许空缺。

八、活动要求

（一）严守纪律,强调安全。提前进行对于相关活动的

培训和指导，致力于强化安全意识、规范秩序，健康保障，

确保活动有序开展。

（二）严格要求,认真对待。每位学生要把参与社会实

践活动作为成长成才，提升综合素质的重要渠道，主动参与，

合理设计，确保活动成果真实、有意义、有成效。

九、联系人及联系方式

联系人：丁玲

联系电话：0731-82837865

电子邮箱：59063390@qq.com

地址：长沙民政职业技术学院学生工作部（处）心理发

展指导中心

附件：

1.《2022 年湖南省高校大学生暑假社会实践心理调查报

告写作要求及格式》

2.《2022 年湖南省高校大学生暑假社会实践心理调研评

优推荐汇总表》

湖南省高校大学生心理健康教育研究会

2022 年 6 月 17 日

附件 1：

2022 年湖南省高校大学生暑假社会实践心理调查

报告写作要求及格式

一、 写作格式

1.标题：可以是公文式标题，即《关于……的调查报告》；可以用双标题。

2.前言：写出社会实践的参加者、主题、时间、地点等。

3.正文：正文内容主要为调查资料、调查结果、调查分析、问题与建议等。

4.结语：可以写出实践者对此次活动的感言。

二、版式及字体

1、文章标题：黑体小二；副标题黑体三号

2、正文标题：一级标题为一、二、三排序，黑体三号

二级标题为（一）、（二）、（三）排序；宋体小四

三级标题为 1、2、3排序，宋体小四

3、正文内容：宋体小四，行间距 22 磅

4、摘要、关键词、参考文献、注释：宋体五号，加粗

三、格式模板

关于……的调查及思考
——以……为例

摘要：

关键词：

前 言

实践时间：

实践地点：

实践人员：

实践内容：

实践方式：

（正文标题） 一

（一）

1、

参考文献：

附件 2：

2022 年湖南省高校大学生暑假社会实践心理调研评优推荐汇总表

填报学校： 联络人姓名、职务： 联系电话： 邮箱：

序号 项目名称 指导老师 团队成员

（5 名以内）

联系电话 所在部门（院系） 职务/职称

学校意见：

签字盖章：

年 月 日